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رابطه تهران-هلند در فراز جدید 
ایسنا: وزیر امور خارجه هلند اعلام کرد که سفیر  �

خود در ایران را در واکنش به اخراج دو دیپلمات 
هلندی از تهران فراخوانده است.به گزارش خبرگزاری 
رویترز، استف بلاک، وزیر امور خارجه هلند، روز دوشنبه 
با انتشار پیامی توییتری اعلام کرد که پس از آنکه 
دیپلمات های این کشور در تهران اخراج شده اند، دولت 
هلند نیز سفیر خود در ایران را فراخواند. او در پیام خود 
نوشت: ما سفیر خود در تهران را به منظور انجام برخی 
رایزنی ها فراخوانده ایم. این تصمیم پس از آن انجام 
شد که دو نفر از کارکنان سفارت ما در تهران اخراج 
شدند. این اقدام پذیرفتنی نیست.بنابر این گزارش، 
چندی پیش دولت هلند نیز دو نفر از دیپلمات های 
کشورمان در آمستردام را در ادامه ادعای وزارت امور 
خارجه این کشور مبنی بر دست داشتن ایران در طرح 

انجام سوءقصد در خاک هلند اخراج کرد.

ظریف:
 دنیا باید احساس کند حرف وزارت 

خارجه حرف کل کشور و حاکمیت است
ایسنا: وزیر امور خارجه کشورمان در جمع کارکنان  �

این وزارتخانه گفت: در دنیا باید احساس شود که حرف 
وزارت امور خارجه حرف کل کشور و حاکمیت است. 
این وزارتخانه مسئول روابط خارجی کل کشور است؛ نه 
اینکه هر دستگاهی در داخل یا خارج از دولت سیاست 
خارجی خودش را دارد و ما صرفا مسئول سیاست 
خارجی وزارت خارجه هستیم. در آن صورت به وزارت 
خارجه نیازی نیست. هر دستگاهی می تواند اداره کل 
بین الملل خودش را داشته باشد. به همین دلیل مقام 
معظم رهبری بارها فرموده اند که وزارت خارجه نیمی 
از دولت است. ابزار وزارت خارجه در دفاع از منافع ملی 
و حقوق مردم آن است که به عنوان سخنگوی کل کشور 
مقتدرانه در عرصه بین الملل حضور داشته باشیم. 
استعفای بنده صرفا برای حفظ شأن و اعتبار وزارت 
امور خارجه به عنوان نماینده جمهوری اسلامی ایران 
در صحنه بین المللی بود. من جا دارد از لطف و محبت 
همه مردم و نمایندگان شان در مجلس، همکاران عزیز، 
نخبگان، مقامات، سردار سلیمانی، ریاست محترم 
جمهوری و مقام معظم رهبری که لطف کردند، 
سپاسگزاری کنم. او افزود: وزارت خارجه نمی تواند 
بپذیرد که در صحنه روابط خارجی غایب باشد. دیگران 
نباید آن را مزاحم تلقی کنند و ما باید کاری کنیم که 
همه باور کنند که حضور وزارت امور خارجه به نفع آنها 
و دارای ارزش افزوده بری کار هریک از دستگاه ها است.
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او در مورد مراتب اطلاع از 
سفر هفته گذشته بشار اسد 
به تهران نیز گفت: کسانی که باید در جریان این 
سفر قرار می گرفتند، در جریان این موضوع بودند. 
این توضیحات در حالی ارائه شده که بسیاری علت 
استعفای شبانه وزیر خارجه را بی اطلاعی از سفر 
بشار اسد به تهران و به تبع آن عدم حضور در آن 
ملاقات مطرح کرده بودند. برخی تحلیل ها هم بر 
این بود که وزیر به واسطه فشارهای اخیر داخلی بر 
سر پیوستن به FATF استعفا داده بود. ازهمین رو 
سخنگوی وزارت خارجه روز گذشته برای اولین بار در 
مورد پیوستن به این کنوانسیون شفاف سخن گفت. 
او  تأکید کرد: از نظر وزارت خارجه در شرایط کنونی  
پیوستن به FATF بهتر از نپیوستن به آن است و این 
می تواند ابزاری باشد که مقداری روابط اقتصادی و 

تجاری ایران با دیگر کشورها را تسهیل کند.
سفر هیئت اروپایی به ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین خبر 
داد: در آینده نزدیک هیئتی از اروپا که مسئولیت 
اینستکس را برعهده دارند برای دیدار با مقامات 
ایران به تهران می آیند. او در مورد این هیئت توضیح 
داد: این هیئت یک هیئت عالی رتبه کارشناسی، 
اقتصادی و فنی و مرتبط با اینستکس است و 
فکر نمی کنم آن را یک هیئت سیاسی تلقی کنیم. 
قاسمی در مورد روند این همکاری توضیح داد: این 
سازوکار ثبت شده است البته دیرهنگام، ولی در کل 
اقدام مهمی بود. در داخل ایران نیز در دستگاه های 
ذی ربط در حال ایجاد سازوکارهای متناظر با اروپا در 

این زمینه هستند تا بتوانند کار را پیش ببرند.
در هفته های گذشته تبادلات خوبی در حوزه  
کارشناسی در بخش های بانکی و اقتصادی و 
همچنین مسائل مرتبط با این موضوع بین ایران و 
اروپا صورت گرفت و در همین چارچوب قرار است 
در آینده ای نزدیک هیئتی از اروپا که مسئولیت 
این سازوکار را برعهده دارد به ایران سفر کند و با 
مقامات ذی ربط کشورمان در این رابطه رایزنی و 
گفت وگو کند تا گام های عملی شدن این موضوع 
به پیش برود. سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: 
اینکه بگویم درحال حاضر این سازوکار در عمل کار 
مشخصی را انجام می دهد، این گونه نیست و ما هنوز 
به این مرحله نرسیده ایم و امیدواریم با آمدن هیئتی 

به ایران در روزهای آینده بتوانیم گام های بلندی را 
در این زمینه برداریم.

اراده بالای دو طرف به رغم پایان معافیت آنکارا 
از تحریم ها

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به یک سؤال در مورد روابط ایران و آنکارا و اینکه 
حدود دو ماه دیگر معافیت های آمریکا در مورد 
تعامل آنکارا با تهران به پایان می رسد و پس از آن 
قرار است دو کشور چگونه روابط خود را گسترش 
و ادامه دهند، خاطرنشان کرد: دولت های تهران و 
آنکارا برای گسترش روابط و همکاری ها با یکدیگر 
از اراده بالایی برخوردارند. در گذشته همکاری های 
خوبی بین دو کشور وجود داشته و اکنون نیز هر دو 
تلاش می کنند این روابط و همکاری ها را ارتقا دهند. 
به گزارش «ایسنا»، بهرام قاسمی در ادامه گفت: 
بسیاری از کشورها به ما اعلام کرده اند در صورتی که 
سازوکار اروپایی (اینستکس) بتواند به اجرا گذاشته 
شود و کار خود را شروع کند، علاقه مند هستند از 
این سازوکار در بخشی از همکاری های خود با ایران 
استفاده کنند. او ادامه داد: ما تماس های زیادی با 
دوستان خود در آنکارا برای گسترش همکاری ها و 
راهکارهای تحقق آن داشته و داریم. سازوکارها و 
مکانیسم های دوجانبه نیز بین دو کشور برای پیشبرد 
همکاری ها وجود دارد و طراحی شده است و البته 
من در اجرا نیازی نمی بینم که آن را تشریح کنم، ولی 

مطمئن هستم که این روابط به خوبی و در حد لازم 
گسترش پیدا می کند.

مذاکره ایران و روسیه بر سر ونزوئلا
سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه سخنان 
خود با خبرنگاران در مورد آخرین تحولات ونزوئلا 
و دخالت های آمریکا در امور داخلی این کشور و 
همچنین سفر اخیر معاون وزیر خارجه ونزوئلا به 
تهران، اظهار کرد: ما دقیقا تحولات ونزوئلا را رصد 
می کنیم. معاون وزیر خارجه ونزوئلا چندی پیش 
در ایران بود و گزارش مبسوطی از تحولات این 
کشور ارائه داد. به نظر می رسد آمریکایی ها هنوز 
نیاموخته اند که باید در مرزهای خود باقی بمانند 
و در امور داخلی دیگر کشورها دخالت نکنند. 
دخالت های غیرقانونی آنها در امور داخلی دیگر 
کشورها، از جمله ونزوئلا باعث ایجاد بحران در آن 
کشورها می شود. سیاست های آمریکا در این زمینه 
محکوم است و نباید اجازه داد این سیاست های 
یک جانبه گرایانه و بیجا بتواند با موفقیت همراه 
شود. قاسمی گفت: دولت ونزوئلا، ارتش این کشور 
و همچنین مردم ونزوئلا تاکنون پایداری بسیاری 
داشته اند. ما با دولت قانونی ونزوئلا در تماس 

هستیم.
تا سوریه بخواهد آنجا می مانیم

او همچنین در پاسخ به سؤال دیگری در مورد 
روابط ایران و مسکو و تلاش صهیونیست ها برای 

تحت تأثیر قراردادن روابط دو کشور و ایجاد خدشه 
در آن گفت: روسیه کشور مستقلی است و مقامات 
این کشور در تصمیم گیری ها و اتخاذ سیاست ها از 

هوشمندی و خردمندی لازم برخوردارند. 
او همچنین در پاسخ به سؤال دیگری در ارتباط 
با سفر آتی رئیس جمهور به عراق و جزئیات این 
سفر اظهار کرد: اطلاعات مربوط به این سفر از سوی 
دفتر رئیس جمهور در اختیار رسانه ها و مردم قرار 
می گیرد. این سفر، سفری از قبل تعیین شده است 
که قرار است در روزهای آتی انجام شود. سخنگوی 
وزارت امور خارجه با بیان اینکه این سفر در ادامه 
رایزنی های گسترده بین دو کشور انجام می شود، 
ادامه داد: چندی پیش در این چارچوب شاهد 
سفر آقای ظریف به عراق بودیم و در این سفر 
زمینه های سفر آقای رئیس جمهور به عراق فراهم 
شد. ما معتقدیم که این سفر می تواند نقطه ای برای 
گسترش هرچه بیشتر روابط دو کشور باشد. قاسمی 
همچنین در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه 
برخی از منابع خبری، از جمله منابع خبری نزدیک 
به صهیونیست ها اطلاع داده اند قرار است روسیه 
کارگروهی را برای خروج نیروهای خارجی از سوریه 
ایجاد کند و آیا روسیه در این زمینه با ایران صحبتی 
کرده، تصریح کرد: مقامات رژیم اشغالگر قدس 
عادتی دارند که نمی توانند آن را ترک کنند، چراکه 
فکر می کنند ترک آن باعث بیماری می شود. این 
عادت نادرست دروغ گویی و ایجاد یک جنگ روانی و 
فضای روانی خاص برای تحت تأثیر قراردادن روابط 
ایران با همسایگانش، از جمله روابط ایران با روسیه 
است.بهرام قاسمی با بیان اینکه روابط تهران و 
مسکو روابط مستحکمی است و دو کشور در بحث 
سوریه و مبارزه با تروریسم در این منطقه همکاری 
خوبی داشته اند، اظهار کرد: مقامات ایران و روسیه 
به صورت دائم در تماس با یکدیگر هستند و با 
یکدیگر مشورت های لازم را انجام می دهند و آنچه 
که در این زمینه مطرح می شود، یک جنگ روانی 
است. قاسمی همچنین در همین چارچوب افزود: 
همان طور که بارها گفته ایم، ما در سوریه یگان و 
پادگانی نداریم. حضورمان در این کشور مستشاری 
است و به درخواست دولت سوریه صورت گرفته و 
تا هر زمانی که دولت سوریه بخواهد، ما در آنجا به 

سوریه کمک می کنیم.
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استعفا شخصی نبود
مذاکره ایران و روسیه بر سر ونزوئلا
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گرجستان چگونه با فساد 
مبارزه کرد

   بهبود محیط کسب وکار
نکته بسیار مهم دیگر، بحث بهبود محیط 
کسب وکار بود. این یکي از مشکلات ما و کانون هاي 
فساد در ایران است. گرجستان اکنون به رتبه ۹ جهاني 
در این زمینه رسیده است؛ این قابل تأمل است. من به 
چند زمینه اشاره مي کنم؛ در زمینه شروع کسب وکار، 
در سال ۲۰۰۶، هشت مرحله لازم بود تا بتوان یک 
کسب وکار را در گرجستان آغاز کرد اما الان به دو یا 
سه مرحله رسیده اند. ۲۱ روز کاري زمان مي برد تا یک 
نفر مجوزهاي لازم را بگیرد، الان به سه روز رسیده اند. 
هرقدر تعداد مراحل کم شد، تعداد واسطه کم شد. هر 
قدر تعداد واسطه کم شد، رانت، رشوه و دم  این و آن 
را دیدن کم شد. در زمینه کسب مالکیت، شاید خیلي 
شنیده باشید که ثبت شرکت در گرجستان یک روزه 
شده است. رفتم از نزدیک دیدم و واقعا همین طور 
است. طرف صبح ساعت ۹ مراجعه مي کند و مدارک 
خود را تحویل مي دهد و چهار بعدازظهر شرکت به 
نام او ثبت می شود. در ۲۰۰۶، شش مرحله بود و الان 
یك مرحله است. آن موقع ۹ روز کاري زمان مي برد 
و الان یک روز. به همان میزاني که واسطه ها حذف 
مي شوند، اقتصاد رونق مي گیرد. بي  دلیل نیست که 

تفلیس و باتومي این قدر رشد کرده است.
  اصلاحات قضائي و پلیس

تقریبا مي توانم بگویم که نقطه آغاز مبارزه با فساد 
در گرجستان، دو بخش پلیس و قضائي داشت. هم با 
اداره فرمانداري مرکزي گرجستان دیدار کردم و هم با 
دیوان مالي آنها. در یک کشور حدود چهار میلیوني، 
که سال ۲۰۰۴ نهایتا ۳.۵ میلیون جمعیت داشته، 
در عرض چند هفته ۱۲ هزار نیروي پلیس بازداشت 
شد. چندین هزار قاضي و دادستان را برکنار کردند. 
طوري شده بود که تا چند هفته، مقامات به رادیو و 
تلویزیون مي آمدند و به مردم مي گفتند که خودتان 
امنیت محله ها را تأمین کنید تا ما نیروي جدید بگیریم. 
صراحتا مي گفتند تا زماني که قاضي و پلیس فاسد 
هست، نمي توان سیاست مبارزه با فساد را جلو برد. 
گرجستان یک مرحله سخت در مقابله با فساد را در 
فاصله سال های ۲۰۰۴ و ۲۰۰۵ داشت. ساده بگویم، 
نمي توان در دریا آب تني کرد و خیس نشد، آنها این 
هزینه را هم پرداختند. بدنه فاسدي که در دستگاه ها 
هستند با مبارزه با فساد مقابله مي کنند و مردم هم 

باور نمي کنند که مبارزه با فسادي انجام مي شود.
به همان میزاني که برکناري هاي گسترده ای 
داشتند، قوانین استخدامي را در پلیس و سیستم  
قضائي سخت کردند. نکته طنز و جالبي که مي گفتند 
این بود که مبناي سیستم استخدامي خودمان را بر 
استخدام دزد گذاشته ایم؛ یعني اگر حتي دزد را هم 
استخدام کنیم نتواند اختلاس یا دزدي کند. مي گفتند 
آدم سالم که سالم کار مي کند. بعد از این، حقوق 
نیروهای پلیس چند برابر شد و آنها را به تجهیز 
دوربین و میکروفون کردند. به طور نمادین هم برخي 
از کلانتري هاي خود را نیز شیشه اي کردند تا از 
بیرون داخل آن دیده شود. در دوره شواردنازه پلیس 
گرجستان جزء یکي از فاسدترین پلیس های جهان بود.
حتي در پلیس گشت هم علاوه بر دوربیني 
که روي کلاه یا پیراهن قرار دارد، دوربیني جلوي 
داشبورد قرار دادند. مي گفتند پلیس ما در جاده هاي 
برون شهري موظف است دقیقا پشت ماشیني که 
متوقف کرده است توقف کند [تا تمام صحنه تعامل 
راننده با پلیس ضبط شود]. تیم هاي بازرسي مخفي 
را نیز زیر نظر شوراي مقابله با فساد تشکیل داده اند. 
با لباس عادي و بعضا در لباس تروریست موظف اند 
خلاف کنند، به مأمورها رشوه پیشنهاد بدهند تا 
ببینند واکنش آن مأمور یا کارمند چیست. کشور 
چهار میلیوني گرجستاني، در سال ۲۰۱۷ نزدیک به 
۷.۵ هزار توریست داشت. سیاست گذاري آنها براي 
۲۰۱۹ روي هشت میلیون است. اگر این کارها را 
نکرده بودند دوبرابر جمعیت آنها توریست جذب 
نمی شد و رونق اقتصادي به وجود نمي آمد. سیستم 
پلیس گردشگري آنها حتما به درد کار ما مي خورد؛ 

همین طور سیستم نظارتی آنها.
نکته مهم دیگر، بحث تشکیل یک اداره مستقل 
زیر نظر دادستاني کل است براي دریافت و انتشار 
اظهارنامه اموال مسئولان. در ایران رؤساي قوا اموال 
خود را قبل و بعد از مسئولیت، به ریاست قوه قضائیه 
اعلام مي کنند. در گرجستان براي تمامي سطوح، چه 
انتخابي و چه انتصابي، هرکسي که بخواهد مقامي 
را کسب کند، باید اظهارنامه خود را تحویل دهد و 
این اظهارنامه منتشر مي شود. کارشناسي دادستاني 
توضیح جالبي مي داد؛ مي گفت ناگهان مي بینید یک 
شهروند از شهر باتومي زنگ مي زند و مي گوید فرماندار 
شهر ما در اظهارنامه خود به دو ویلایي که در فلان جا 
دارد، اشاره نکرده است. آنها مي روند بررسي مي کنند 
و مي بینند که چنین چیزي وجود دارد. فرماندار را 
مي خواهند و مي گویند یک ماه فرصت دارید منبع 
مالي خرید این دو ویلا را مشخص کنید، «از کجا 
آوردید؟». اگر تا یک ماه نتواند ثابت کند، از آن مقام 
خلع مي شود و در اختیار دستگاه قضائي قرار مي گیرد، 
رسانه اي مي شود و تا سال ها آن فرد اعتبار خود را 
از دست مي دهد. براي همین فرد سعي مي کند در 
اظهارنامه خود تمام نکات را بنویسد. تا زماني که 
این مکانیسم را نداشته باشیم، نظارت مردمي پاي 
کار نمي آید. دولت الکترونیک یکي از ریشه اي ترین 
کارهایي بود که انجام دادند. در توسعه دولت 
الکترونیک ما حرکت کرده ایم اما هنوز یکپارچه اش 
نکرده ایم. آنها اما به سمت دولت یکپارچه الکترونیک 

رفتند و همه دستگاه ها را وارد کردند.

نام سردار قاسم سلیماني در ویرایش جدید از 
دهمین گزارش سالانه مجله فارن پالسي درباره معرفي 
متفکران برتر جهاني در عرصه هاي مختلف، به عنوان 
یکي از متفکران عرصه دفاعي- امنیتي به چشم 
مي خورد. به گزارش «ایسنا»، این مجله با قراردادن 
نام سردار قاسم سلیماني، فرمانده سپاه قدس در 
فهرست ۱۰نفره از متفکران سراسر جهان در عرصه 
دفاعي-امنیتي درباره او نوشت: «قاسم سلیماني به 
مدت دو دهه است که تلاش هاي نظامي ایران را 
هدایت مي کند اما نقش او هیچ گاه بزرگ تر از امروز 
نبوده است».این مجله با بیان اینکه «اثر انگشت 
سردار سلیماني» در تمامي جاهایي که ایران در آنها 
فعالیت مي کند، «از یمن، عراق تا سوریه» به چشم 
مي خورد، افزوده است که او همچنین به نمود جمعي 
پاسخ ایران به تهدیدهاي دونالد ترامپ تبدیل شده 
است. فارن پالسي به هشدار سردار قاسم سلیماني 
به ترامپ در جولاي ۲۰۱۸ اشاره کرده و به نقل از او 
آورد: «ما نزدیک به شما هستیم، جایي که تصورش را 
هم نمي توانید بکنید؛ ما آماده هستیم».در این فهرست 
به غیر از سردار قاسم سلیماني، فرمانده نیروي قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامي ایران، اورسولا ون 
درلین وزیر دفاع آلمان، اولگا سانچز کوردرو وزیر 
امور داخلي مکزیک، ایبي احمد نخست وزیر اتیوپي، 
گوئن شات ول رئیس و مدیر ارشد عملیاتي شرکت 
هوافضاي اسپیس اکس، الکس کارپ مدیر اجرائي و 
از بنیان گذاران شرکت فناوري پالانتیر، الیوت هیگینز 
روزنامه نگار و بنیان گذار سایت بلینگکات، ولادیسلاو 
رئیس جمهور  پوتین  سورکوف معاون ولادیمیر 
روسیه، شیخ حسینه نخست وزیر بنگلادش، سوسیي 
پوجیاستوتي وزیر ناوگان دریایي و شیلات اندونزي به 
عنوان ۱۰ متفکر بزرگ دفاعي- امنیتي معرفي شده اند. 
پیش از این در تاریخ سوم بهمن ۱۳۹۷، فارن پالسي با 
انتشار نسخه اولیه این گزارش سالانه براي اولین بار 
نام سردار قاسم سلیماني را در فهرست متفکران برتر 
عرصه دفاعي-امنیتي قرار داد. در نسخه جدید، این 

فهرست بدون تغییر باقي مانده است.
  از گذشته تا امروز

انقلاب که پیروز شد، هم زمان با کار، به عضویت 
مجموعه «سپاه افتخاري» کرمان درآمد. سلیماني به 
مرور فرمانده پادگان قدس سپاه در کرمان شد. شهریور 
٥۹ که جنگ ایران و عراق شروع شد، چند گردان را در 
سپاه کرمان آموزش داد و به جبهه جنوب فرستاد و 
خود هم با یک گروهان به سوسنگرد رفت.جنگ که 
تمام شد، او که فرمانده لشکر ۴۱ ثاراالله بود، به کرمان 
بر گشت. او سال هاي بعد از جنگ در مرز هاي شرقي با 
اشرار درگیر بود تا حدود ۱۰ سال بعد، در سال ۷۹ که 
فرماندهي کل قوا، قاسم سلیماني را به عنوان دومین 

فرمانده «نیروي قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامي» 
گمارد. به این ترتیب چهره او در رسانه ها کم رنگ تر 
شد. قاسم سلیماني در چهارم بهمن ۱۳۸۹ درجه 
سرلشکري خود را از مقام معظم رهبري دریافت کرد 
و آیت االله خامنه اي در تقدیري از او، قاسم سلیماني 
را «شهید زنده» خطاب کرد.سردار سلیماني سال ۹۳ 
در عراق با داعش درگیر شد. او که سال ها پیش در 
رسانه هاي عراق به «ژنرال بي سایه» معروف بود، 
حالا چهره او با موهاي سفیدشده در جلد مجلات 
خارجي و داخلي عیان مي شود. همان روزها، روزنامه 
و  «وال استریت ژورنال»  انگلیس»،  «ساندي تایمز 
«نیویورک تایمز» مدعي شدند ایران فرماندهي ارتش 
ازهم فروپاشیده عراق را بر عهده گرفته تا با داعش 
بجنگد و قاسم سلیماني هم مقابله با داعش را در 
دفاع از بغداد بر عهده دارد.خبرگزاري مهر به نقل 
از رسانه هاي اقلیم کردستان عراق، نوشته بود در 
مرداد ۱۳۹۳ سردار سلیماني نسبت به حمله داعش 
به اربیل هشدار داده بود. با حمله داعش در مرداد 
۱۳۹۵، مسعود بارزاني از آمریکا و ترکیه تقاضاي کمک 
کرد. دو روز بعد، جنگنده هاي آمریکایي در اربیل به 
پرواز درآمدند. این در حالي بود که ۴۸ ساعت قبل 
از پیوستن جنگنده هاي آمریکایي به عملیات دفاع 
از اربیل، یگاني از نیروهاي ویژه به فرماندهي سردار 
سلیماني و بنا بر درخواست شخص بارزاني، در کنار 
پیشمرگان کُرد در حال نبرد با داعش بودند. به دنبال 
دفع خطر داعش، مسعود بارزاني شخصا نامه تشکري 
براي ریاست جمهوري ایران با این مضمون فرستاد که 
ایران بار دیگر در سخت ترین شرایط به دفاع از اقلیم 
کردستان عراق برخاست. سردار سلیماني بعد از آن 
به سوریه رفت و آنجا نیز با گروه هاي تکفیري درگیر 
شد. دیگر حاج قاسم براي علاقه مندان اخبار خاورمیانه 

چهره اي شناخته شده بود.
   در سوداي ترور سردار

آبان امسال، بعد از جنجالي که ترور جمال 
خاشقجي، روزنامه نگار سعودي علیه بن سلمان به 
راه انداخت، روزنامه نیویورک تایمز با تیتر «ولیعهد 
سعودي یک سال پیش از مرگ خاشقجي کشتن 
دیگر دشمنان را بررسي کرده بود» پرده از بررسي 
ایده ترور سردار سلیماني در سطوح بالاي سعودي 
برداشت. در واکنش به این خبر وزیر خارجه ایران به 
یك رسانه عربي گفته که تهران از طرح سعودي براي 
ترور شخصیت هاي ایراني مانند سردار سلیماني اطلاع 
داشته است. جالب آنکه به موازات حساس ترشدن 
نقش قاسم سلیماني در منطقه، حضور رسانه اي او نیز 
بیشتر شده است. سلیماني در سال هاي اخیر چند بار 
در استان مادر خود کرمان حاضر شده و به سخنراني 

پرداخته است.

نام سردار سلیمانی در فهرست 10 متفکر برتر 
عرصه دفاعی- امنیتی مجله فارن پالسی
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